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OFICIO 001329/2024

Ouro Preto, 15 de julho de 2024

RESPOSTA REQUERIMENTOS
A Sua Exceléncia o Senhor
Vereador José Geraido Muniz
Presidente da Camara Municipal
Ouro Preto - MG

Excelentissimo Senhor,

Encaminho resposta aos requerimentos abaixo relacionados, conforme documentos

anexos.
REQUERIMENTO RESPOSTA

222/2024 - LILIAN ALBUQUERQUE 10011/2024 - DESENVOLVIMENTO
URBANO

21412023 - LILIAN ALBUQUERQUE Cl - 10069/2024 - DESENVOLVIMENTO
URBANO

200/2024 - VANTUIR SILVA Cl - 10046/2024 - DESENVOLVIMENTO
URBANO

122/2024 - LUCIANO BARBOSA Cl - 10015/2024 - DESENVOLVIMENTO
URBANO

Sem mais para o momento, renovo votes de elevada estiﬂ'la e consideragao.
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Atenciosamente, (9 L"’ L) @o‘,
%ri Borges Assungéo

Secretario Municipal de Governo %, 0'?@
R

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
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Camara de Vereadores de Ouro Preto

CUIDANDO G NOSS0 MAIOR PATRIMONIO: AS PESSOAS
Gabinete da Vereadora Lilian Albuguerque

avd
REQUERIMENTO: 1124
APROVADO e f7y1pw  discussdo

A Mesa Diretora da Por
Camara Municipal de Ouro Preto Sald das Seasins 07 e de %
_/
T ) ;a -__, :*‘f‘? ) 4,1 » Ly
Senhor Presidente, Coni “foeon T Volns contra

SAI:[ ey 2 zt,_/‘-/ gty Stk
A Vereadora que esta subscreve, solicita a Vos xceléncia, ouvido o plenario, seja o presente

REQUERIMENTO encamintado ac Prefeito Municipal, Secretaria de Desenvolvimento Urbano e
Habitagao, Conselho Municipal de Politicas Urbanas (COMPURB), OuroTran, DNIT, Engenharia

de Transito e Guarda Municipal salicitando informagdes acerca da possibilidade de execugdo de

faixa de pedestre e sinalizagio entre 6 Posto Pedrosa (BR-356) e a bifurcagdo que da entrada a

Santo Anténio do Leite em Quro Preta-MG.

A instalagao de uma faixa de pedestre entre o Posto Pedrosa e a entrada de Santo Anténio do
Leite & uma medida essencial para garantir a seguranga dos transeuntes e promover uma
mobilidade urbana mais eficiente e inclusiva.

Justificativa

O presente Requerimento se justifica visando atender as demandas da populagao.

Sala de Sessfes, 2 de Julho de 2024.

LIL IAN FRANCA Assmado de forma digital por
LiLIA TANCA

ALBUQUERQUE; !\LBUQU[RQUE 31360310630
Dados: 200407 32137046

€1360510630 i

Vereadora Lilian Franga - PP ¢ 3mara Municipal de Ouro Pret.

Protocolo
N UEeT
Correspondéncia Hecer
Em _O_M___I c‘ :] -2 L‘
Ass. LK) Hs e \%h_

pagina 1 ¢

Ourg Pretn
Fraga Tiradentes, 41§ Centro | Oure Frets | Miras G rals | Brasil | CEP: 35400 000 | Tel. (31)3550 1110/ 3551 1466 | site: www CmOp.mE 2oy 1l



PREFEITURA DE OURO PRETO

Praga Barao do Rio Branco, 12 - Pilar
Ouro Preto/MG - CEP: 35400-000
Telefone: (31) 3559-3200 I%B
[J
PREFEITURA DE OURO PRETO Y

wWww.ouropreto.mg.gov.br

Ouro Preto, 12 de julho de 2024.

COMUNICAGAQ INTERNA
10011/2024

Sr. Yuri Borges Assungéao
Secretario Municipal de Governo

C/C Hlmo Sr. Moisés dos Santos
Secretario Municipal de Seguranca e Transito

Assunto: Resposta & Comunicagdo Interna 9616/2024
Ref: Requerimento 222/2024

Prezado Senhor,

Cumprimentando-o cordiaimente, em atengéo a solicitagao presente na Cl 9616/2024,
referente a0 REQUERIMENTO 222/2024 da CMOP, que solicita informagdes acerca da
possibilidade de execugdo de faixa de pedestre e sinalizagdo entre o Posto Pedrosa (BR- 356)
e a bifurcagéo que da entrada a Santo Anténio de Leite em Quro Preto/MG, temos a informar
gue se encontra em trAmites de aprovagéo junto ao DNIT um projeto urbanistico para tratar as
intersegdes das vias locais de Cachoeira do Campo com a BR-356 que visa resolver de forma
mais estruturante e duradoura as questdes de mobilidade junto & rodovia.

O projeto em questdo contempla todo o trecho urbano do distrito de Cachoeira do
Campo, inclusive o trecho proximo ao Posto Pedrosa e o acesso ao distrito de Santo Anténio
do Leite. Apos a aprovagéo do drgdo responsavel pela gestdo da rodovia federal, a intervencao
podera ser realizada.

Esclarecemos, ainda, que as tratativas com o DNIT estdo sendo realizadas entre
diversos setores da PMOP, em especial a SMDUH e a Secretaria de Obras.

Sem mais para o momento, colocamos & disposi¢do para quaisquer esclarecimentos
que se fizerem necessarios.

Atenciosamente, LETICIA &
APARECIDA DE o tiae

MATOS e
OLIVEIRA:0886129~: 1 ™"
1686 B s vt 221
Leticia Aparecida de Matos Oliveira
Gerente de Desenvolvimento Urbano -~ SMDUH/PMOQP




LN

500000018754

C

~

al

r

1
ara de Vereadores de Quro Preto «

AMesaD
Cémara

CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMONIO: AS PESS0AS
Gabinete da Vereadora Lilian Albuguerque

REQUERIMENTO: 2\)23
d / -
retora da APROVADO em MI‘{\fCO/ discussao
unicipal de Quro Preto Por OL[ / de QB
soh ey tes OGPl

Presidente /

Senhor Presidente, Com ﬂ i o a favor & 0o :VOtOS conitry i
Ao loole. AP, Laucamo o (F«/ﬁ‘i}
A Vereadqra abaixo-assinado requer de Vossa Exceléncia, apos ouvido o plenario, seja o

presente H

REQUERIMENTO encaminhado ao setor de eletrificacéo,Secretaria de Obras e

Urbanism¢, Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitag&o, Secretaria de Planejamento e

Gestao, ad
Solicitand
e na Rua 4

Moradores
nos locais
gera insed
residem. 7]
locais. Dig

Justificativi

O presents

b Prefeito Municipal, ao Conselho Municipal de Politicas Urbanas- COMPURB.
p informagdes acerca da iluminagdo piblica na Avenida Principal do Bairro Metalurgico
Nlameda dos Miossotes no Residencial Dom Bosco.

das referidas localidades, relatam ao Mandato a necessidade da insercdo de postes
citados acima. Considerando que o pedido & pertinente visto que a falta de iluminagéo
uranga para os trafegantes e para serem evitados crimes contra cidaddos gue ali

al melhoria representa qualidade de vida de cidadaos que dependem do uso dos

nte disso, solicito saber se h& a possibilidade da insercéo de iluminagdo nos locais?

2

¢ REQUERIMENTO se justifica visando atender as demandas da comunidade,

i

Sala de Sessdes, 3 de Julho de 2023,
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PREFEITURA DE OURO PRETO

Praga Bardo do Rio Branco, 12 - Pilar
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)
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Ouro Preto, 12 de julho de 2024.

COMUNICAGAO INTERNA
10069/2024

limo Sr. Yuri Borges Assuncio
Secretario Municipal de Governo

Assunto: Resposta a Comunicacao Interna 9868/2023
Ref.: Requerimento 214/2023

Prezado Senhor,

Cumprimentando-o cordialmente, em atencdo a solicitagéc presente na Cl 9868/2023,
referente a0 REQUERIMENTO 214/2023 da CMOP, que solicita informagdes acerca da
iluminag&o publica na Avenida Principal do Bairro MetaltUrgico e na Rua Alameda dos Miossotes
no Residencial Dom Bosco, temos a informar que:

Embora o loteamento Dom Bosco tenha sido aprovado por Decreto Municipal n® 19/1977,
em varias areas do loteamento nao houve a conclusdo das obras de infraestrutura, tais como
pavimentacgdo das vias, saneamento, rede de energia elétrica, etc. A este respeito, tramita uma
Acao Civil Pablica de nimero 0070994-74.2012.8.43.0461, na qual foi proferida sentenca em
28/09/2023 que estabelece ao empreendedor responsavel pelo loteamento a responsabilidade
pela execucgdo da infraestrutura prevista no Decreto de aprovacgéao do loteamento e & Prefeitura
Municipal de Ouro Preto a responsabilidade pela execug@o do saneamento. Sendo assim, a
implantacéo de quaisquer servicos devera seguir o definido no ambito do processo judicial.

Quanto a solicitagao de implantagéo de iluminagao publica na rua Principal que d4 acesso
a0 bairro Metalurgicos, informamos que esta devera ser remetida a Secretaria Municipal de

Obras e Urbanismo, uma vez que é a pasta competente para tratar do tema.

Sem mais para oc momento, nos colocamos a disposicéo para quaisquer esclarecimentos

adicionais que se fizerem necessarios.

Atenciosamente, LETICIA ez
APARECIDA @ (-
DE MATOS &
OLIVEIRA:088 .

Proy
SOV - PhiOP
101540

61291686 omix

Leticia Aparecida de Matos Oliveira
Gerente de Desenvolvimento Urbano — SMDUH/PMOP
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Camara de Vereadores de Ouro Preto

CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMONIO: AS PESS0AS
Gabinete Vereador Luciano Barbosa

REQUERIMENTO: @/’24

A Mesa Diretora da
Camara Municipal de Ouro Preto

Senhor Presidente,

Cimara Municipa: Ce Uy
Brotoc i

n_4378%

2504 124
5. A s e BN 0T

O Vereador gque esta subscreve, solicita a Vossa Exceléncia, ouvido o plenario, seja o presente
REQUERIMENTO encaminhado ao Prefeito Municipal, solicitando informacao sobre o motivo da
demora nas respostas referente ao pedido de aprovacdo de projetos na area da construcac civil
no municipio de Ouro Preto e seus distritos.

JUSTIFICATIVA

Nosso mandato foi procurado por diversos arquitetos e engenheiros buscando informagdes sobre
a demora na aprovacgao dos projetos.

y 4
Ouro Metn

Sala de Sessdes, 23 de Abnl de 2024

Assinade de foroa digital o
LUCIANO BARBOSA LUCTAND BARBOSA DE
DE 50UZAD2632639070

SOUZA02632639670 Jis 1024 0e 1100458

Vereador Luciano Barbosa - MDB
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PREFEITURA DE OURO PRETO
Praga Barao do Rio Branco, 12 - Pilar
Ouro Preto/MG - CEP: 35400-000
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Ouro Preto, 12 de jultho de 2024.

COMUNICAGAOQO INTERNA
10015/2024

Sr. Yuri Borges Assuncgio
Secretdrio Municipal de Governo

Assunto; Resposta & Comunicagio Interna 6504/2024
Ref.. Requerimento 122/2024 - Camara Municipal

Prezado Senhor,

Cumprimentando-a cordialmente, em atengdo a solicitagéo presente na Ci 6504/2024, referents
ac REQUERIMENTO 122/24 da CMOP, que solicita informagdes relativas & demora nas respostas
referentes ao pedido de aprovacio de projetos na area da construcéo civil no municipio de Quro Preto e
seus distritos, informamos que:

Referente & demora na resposta dos protecolos, gostariamos de esclarecer que cada nova
solicitagéo possui um prazo de até 20 dias Uteis para ser respondida. Este prazo é necessario para garantir
uma analise detalhada e cuidadosa de cada pedido, assegurando que todas as respostas fornecidas sejam
precisas e completas.

Além disso, informamos que, para projetos inseridos dentro do tombamento federal do IPHAN,
serd necessario incorporar os prazos do IPHAN, sendo esse de 45 dias, podendo se estender até 90 dias,
conforme descrito na Portaria do IPHAN 420/2010 e demais procedimentos internos do orgdo federal.
Sendo assim, o municipio no possui gestdo sobre tal prazo.

Ademais, existem casos especificos previstos em lei, tais como, submissio dos processos a
aprovagdo nos conselhos municipais (COMPURB/ COMPATRI/ CODEMAY} e grupos técnicos (GT/
CAPUR). Assim, os prazos para a conclusio de aprovacao dos processos de aprovacdo de cada imével
variam de acordo com os indicativos legais para cada caso.

Cumpre esclarecer, ainda, que uma condigdo muito variavel esta relacionada ao conhecimento
dos profissionais scbre a legislagé@o municipal e, consequentemente, o atendimento inicial ou n3o desta.
Neste sentido, informamos que para fodos os casos, & possivel o agendamento de reunido para
esclarecimentos, tanto com os responsaveis técnicos pelos projetos, quanto com os proprietarios, a fim de
que possamos alinhar melhor quaisquer davidas e tornar o processo mais célere e transparente.

Uma outra forma de meihorar e comunicagd@o quanto aos tramites de aprovagédo, Sa0 as novas
ferramentas que vém sendo criadas no decorrer do processo de Revisdo do Plano Diretor e da legislacao

correlata, por exemplo, o WebGis Quro Preto {hitps://webgis.ouropreto.mg.qgov.br/), que visam ampfiar o

1

LETICIA
APARECIDA
DE MATOS
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Camara de Vereadores de Ouro Preto
CUIDANDO DO NOSSO MAIOR PATRIMONIO: AS PESSOAS
Gabinete Vereador Vantuir Silva

&
REQUERIMENTO: 2,°/24

A Mesa Diretora da
Camara Municipal de Quro Preto

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo-assinado requer de Vossa Exceléncia, apos ouvido o plenario, seja o presente
REQUERIMENTO encaminhado ao Prefeito Municipal Sr. Angelo Oswaldo e a Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Urbane e Habitacio, Sra. Camila Sardinha Cecconello, para que
0s mesmos encaminhem a esta Casa informacoes referentes a situagao da regularizagao do
loteamento Tanque, situado no distrito de Cachoeira do Campo, préximo ao bairro Metalurgicos.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitagdo se justifica a pedido dos moradores do loteamento, poisS 0S Mesmos querem uma
melhor qualidade de vida. Segundo eles, muitos lidam com problemas de saude, seguranca e
mobilidade, devido a falta de infraestrutura adequada no local como rede de esgoto, de agua,
ifluminacéo publica, pavimentagao, entre outros.

Sala de Sessdes, 14 de Junho de 2024

Astinado de forma digital por

VANTUIR ANTONIO DA yanTuir ANTONIO DA

SILVA:05455523627  SiLVAD5435523627
Dados: 2024.06.17 13:48:17 -03°00°

Vereador Vantuir Antonio da Silva - AVANTE
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PREFEITURA DE OURO PRETO
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Ouro Preto, 12 de julho de 2024.

COMUNICAGAO INTERNA
10046/2024

llmo Sr. Yuri Borges Assungio
Secretério Municipal de Governo

Assunto: Resposta 4 Comunicacéio Interna 8891/2024
Ref. Requerimento 200/24 — Camara Municipal

Prezado Senhor,

Cumprimentando-o cordialmente, em atengdo & solicitagdo presente na Cl 8891/2024,
referente ao REQUERIMENTO 200/24 da CMOP, que solicita informacbes referentes & situacéo
da regularizacao do loteamento Tanque, situado préximo ao Bairro Metallrgicos no distrito de
Cachoeira do Campo, temos a informar que apds consulta em nossos arquivos, podemos afirmar
que a Gleba em guestdo nao obteve aprovagdo para loteamento, regularizacao fundiaria ou
obras de urbanismo. Portanto, quaiquer abertura de via ou infraestrutura no local é considerada
informal, uma vez que n3o houve aprovagio para o parcelamento.

Neste sentido, a auséncia de infraestrutura minima para categorizagao de lote, associada
a irregularidade fundidria restringe a emissdo de documentos pela Secretaria de
Desenvolvimento Urbano e Habitagao, quais sejam, aprovacio de projetos, certiddo numérica e

outros gue eventualmente sejam solicitados.

Sem mais para 6 momento, nos colocamos a disposi¢io para quaisquer esclarecimentos

adicionais que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,

LETICIA oL
APARECIDA DE gaimoizramm ooy
MATOS e . FeAL o
OLIVEIRA:088612:
91686 IS sty

Leticia Aparecida de Matos Oliveira
Gerente de Desenvolvimento Urbano — SMDUH/PMOP
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